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к проекту закона Тюменской области 
«О внесении изменений в статью 2 

Закона Тюменской области «О транспортном налоге» 
 
 
 
Проект закона Тюменской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Тюменской области «О транспортном налоге» подготовлен                                     
в соответствии с изменениями, внесенными в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации Федеральным законом от 02.12.2013 № 334-ФЗ                        
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 5 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество 
физических лиц» и Федеральным законом от 02.04.2014 № 52-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Федеральным законом от 02.04.2014 № 52-ФЗ внесены изменения               
в статьи 356 и 363 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии  
с которыми законодательные органы субъектов Российской Федерации 
определяют ставку налога в пределах, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, порядок и сроки его уплаты налогоплательщиками-
организациями. 

На основании пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 02.12.2013  
№ 334-ФЗ прекращаются полномочия субъектов Российской Федерации                       
по установлению сроков уплаты транспортного налога в отношении 
налогоплательщиков - физических лиц. 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона                          
от 02.12.2013 № 334-ФЗ, а также письмом Министерства финансов Российской 
Федерации от 27 января 2014 года № 03-05-04-01/2765, указанное изменение 
вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Начиная с 2015 года для физических лиц будет применяться новый 
единый срок уплаты транспортного налога – не позднее 1 октября года, 
следующего за истекшим налоговым периодом, в том числе при уплате 
транспортного налога за 2014 год. 

С учетом указанных изменений федерального законодательства 
предлагается признать утратившей силу часть 2 статьи 2 Закона Тюменской 
области «О транспортном налоге», которая в настоящее время устанавливает 
срок для уплаты транспортного налога налогоплательщиками, являющимися 
физическими лицами, не позднее 15 ноября года, следующего за истекшим 
налоговым периодом, и, соответственно, откорректировать название статьи 2 
Закона Тюменской области «О транспортном налоге», определив предметом                   
ее регулирования порядок и сроки уплаты транспортного налога                             
и авансовых платежей по налогу для налогоплательщиков-организаций. 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 02.12.2013 
№ 334-ФЗ, статьями 5 и 360 Налогового кодекса Российской Федерации, 
указанные изменения областного законодательства предлагается ввести                
в действие с первого числа очередного налогового периода по транспортному 
налогу, т. е. с 1 января 2015 года. 


